
 

COPIA 

N° 88 del Reg. Del 

 

 

COMUNE DI ZUGLIO  

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

SEDUTA del 30/11/2018 

 

OGGETTO: Adozione aggiornamento programma triennale opere pubbliche 2018-
2020 ed elenco anuale opere pubbliche 2018. 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di novembre convocato 

per le ore 11.00, con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e termini di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria  

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome dell’Assessore Carica Presente  

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12, L.R. 

n.17/04 

 
M.d.L. Battista Molinari 
Luigina Simonetti 
Marco Zamolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sindaco 
ViceSindaco 
Assessore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  3 0 

  
 

Assume la presidenza il M.d.L. Battista Molinari  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario comunale Sig. Martino Del Negro 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE 2018 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10  del 28/03/2018 è stato approvato il Programma triennale 
delle opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale opere pubbliche 2018; 

- il Programma triennale ed elenco annuale, ivi indicato, è stato pubblicato all'Albo Pretorio, nel sito internet 
del Comune di Zuglio, nel sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e nel sito della 
sezione regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2018-2020; 

VISTO il progetto definitivo dei “Lavori di realizzazione e adeguamento viabilità forestale principale Sot 
Sovrais-Pecoi-Pale dal Lopart-Saccaronis-Niveragne in Comune di Zuglio (UD)”, CUP: E91B17000260006, 
prot. comunale n. 2797 del 04/08/2017, a firma del professionista incaricato dott. forestale Carlo De Colle, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 dell’11/08/2017 e riportante un importo complessivo 
dell’opera pari ad € 985.000,00; 

VISTO  il decreto della Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche, Area Foreste e Territorio, 
Servizio foreste e Corpo forestale della Regione FVG  n. 5608/AGFOR del 01/10/2018 con cui è stato 
approvato il secondo scorrimento della graduatoria delle domande ammissibili nell’ambito del Programma di 
sviluppo rurale (PSR) 2014-2020, bando per l’accesso alla tipologia di intervento 4.3.21 – Infrastrutture viarie, 
approvato con DGR n.1219 del 30/06/2017, ed il conseguente finanziamento delle domande di cui all’Allegato 
A del medesimo decreto di scorrimento; 

PRESO ATTO che il Comune di Zuglio in seguito a tale scorrimento è presente, nel già citato Allegato A, in 
posizione 15 quale beneficiario di un sostegno finanziabile di € 963.188,74 per il progetto presentato con 
domanda 54250591275 e denominato “Lavori di realizzazione e adeguamento viabilità forestale principale Sot 
Sovrais-Pecoi-Pale dal Lopart-Saccaronis-Niveragne in Comune di Zuglio (UD)”; 

RILEVATO che la differenza tra il contributo conseguente allo scorrimento della graduatoria, stabilito dal già 
citato DGR n.1219 del 30/06/2017, e l’importo complessivo dell’opera, pari ad € 21.811,26 è finanziato con 
fondi propri di bilancio; 

RITENUTO  pertanto necessario aggiornare il Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 ed elenco 
annuale 2018, già approvato con propria deliberazione n. 10 del 28/03/2018, con le nuove previsioni di lavori di 
cui sopra; 

RICHIAMATE  le seguenti disposizioni: 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i (Codice) e in particolare l’art. 21 "Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici"; 

- Il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, il quale dispone che: 

all’art. 9, c.1, “il presente decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei 
lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo 
di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e 
forniture”; 

all’art. 9, c.3, “fino alla data di operatività del presente decreto, indicata al comma 1, si applica l’articolo 216, 
comma 3 del Codice e il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014”; 

- Il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014, il quale dispone che: 

all’art.5, c.9, “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 



2018 / 88 / Pag. n° 3 

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, 
nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche 
riguardino: 
[…] 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

DATO ATTO  che l’Ufficio Tecnico del Comune in collaborazione con l’Amministrazione Comunale ha 
predisposto l’aggiornamento al Programma triennale opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018, 
secondo le tabelle allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO  che detto aggiornamento è stato redatto conformemente alle indicazioni ed agli schemi tipo di 
cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014; 

RILEVATO  che non sono state apportate variazioni alle opere già inserite nel Programma triennale ed elenco 
annuale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2018; 

RITENUTO  pertanto di adottare il Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 
2018 aggiornato, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che gli importi inclusi in detto aggiornamento trovano riferimento nel bilancio di previsione 
annuale e pluriennale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 
- dal Responsabile dell’Area Tecnica M.d.L. Battista Molinari, sotto il profilo della regolarità tecnica; 
- dal Responsabile dell’Area Finanziaria dott. Martino Del Negro, sotto il profilo della regolarità contabile; 

con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

DELIBERA 

 

1) DI  adottare, per le motivazioni esposte nelle premesse che si intendono integralmente richiamate, 
l'aggiornamento al Programma triennale opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018 del Comune di 
Zuglio, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI  dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa; 

3) DI confermare, per le opere già inserite nel Programma triennale 2018-2020 ed elenco annuale 2018, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2018, i responsabili del procedimento 
ivi indicati; 

4) DI  individuare, per la nuova opere denominata “Lavori di realizzazione e adeguamento viabilità forestale 
principale Sot Sovrais-Pecoi-Pale dal Lopart-Saccaronis-Niveragne in Comune di Zuglio (UD)”, quale 
Responsabile del procedimento, il soggetto indicato alle schede dell’allegato Programma triennale 2018-
2020 ed elenco annuale 2018 aggiornato; 
 

5) DI  dichiarare, con voti unanimi favorevoli, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 
comma 19 e seg. della L. R. 21/2003 e s.m.i. 

 

 



 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to M.d.L. Battista Molinari  f.to Martino Del Negro 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 03/12/2018 al 18/12/2018 a 

sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 15, L. R. 21/2003. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to lolita palma 

 ________________________ 
 
 
Si attesta che entro il periodo di pubblicazione della presente non sono state presentate denunce o 

reclami o richieste di controllo 
 
Lì, _____________ 
 

 

 

Copia 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 
 


